
IICA/JIA/Res.449 (XV-O/09)  

30 outubro 2009  

Original: espanhol  

 

  

RESOLUÇÃO Nº 449 

  

INSTITUCIONALIZAÇÃO DAS CONSULTAS NAS REUNIÕES MINISTERIAIS 

 

  

A JUNTA INTERAMERICANA DE AGRICULTURA (JIA), em sua Décima Quinta Reunião 

Ordinária,  

 

CONSIDERANDO: 

 

 Que a cadeia agro-alimentar como um todo pode ter efeitos nos esforços para aumentar a 

produtividade agrícola, elevar a renda dos produtores e da população rural, melhorar a 

capacidade comercial e fortalecer a segurança;  

 

 Que é importante elaborar políticas e estratégias para o setor agrícola que levem em 

consideração as idéias e necessidades dos membros da cadeia de valor para informar eficazmente 

as deliberações dos Ministros; e 

 

 Que nas reuniões Ministeriais realizadas na Guatemala em 2007 e na Jamaica em 2009 

foram levadas a cabo consultas bem-sucedidas com membros da cadeia de valor para informar 

eficazmente os trabalhos dos Ministros, 

 

RESOLVE: 

 

1. Incentivar os anfitriões das futuras Reuniões Ministeriais a realizarem um diálogo 

consultivo com os membros da cadeia de valor com o objetivo de proporcionar 

insumos úteis para os trabalhos dos Ministros. 

 

2. Solicitar ao IICA que trabalhe com o governo anfitrião da Reunião Ministerial e que 

proporcione o apoio, quando necessário, para assegurar o sucesso desse diálogo 

consultivo. 

 
1/18/2012 11:25 AM 

 


